**ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE**

**FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ**

**DIPLOMOVÁ
PRÁCE**

2019

**ALENA
HYBNEROVÁ**

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

**Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

Řešení požární bezpečnosti v objektech určených pro obchod

Solution of fire protection service in objects for business

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: kpt. Mgr. Václav Hes

Alena Hybnerová

Kladno, květen 2019

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hybnerová** Jméno: **Alena** Osobní číslo: **434359**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Garantující katedra: **Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Řešení požární bezpečnosti v objektech určených pro obchodní podnikání

Název diplomové práce anglicky:

Solution for Fire Protection in Objects for Business Activity

Pokyny pro vypracování:

Předmětem diplomové práce bude zhodnocení požární bezpečnosti ve stavbách určených pro obchodní podnikání. V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy a základní právní a ostatní předpisy týkající se požární bezpečnosti a bezpečnosti práce pro objekty s tuzemským a zahraničním majitelem. Následně budou uvedeny specifické požadavky zahraniční firmy DECATHLON a jejich implementace do prostředí České republiky s porovnáním rozdílů v objektu ve vlastnictví společnosti a objektu v nájmu. V praktické části bude metodami analýz (check list, safety audit a dalšími) zjištěn současný stav a identifikovány nedostatky v technickém zabezpečení, dokumentaci a provádění kontrol ve vybraném objektu. Výsledky budou prezentovány formou tabulek s komentářem s rozdělením dle jednotlivých oblastí. Bude vytvořen návrh na zlepšení, úpravu a udržitelnost bezpečnostních opatření spolu s finančním odhadem pro vybraný objekt. Výstupem bude návrh doporučení pro společnost DECATHLON k zajištění požární bezpečnosti a bezpečnosti práce v daném objektu.

Seznam doporučené literatury:

- [1] Krizové zákony, krizový zákon, integrovaný záchranný systém, hospodářská opatření pro krizové stavy, obnova území, Hasičský záchranný sbor; Požární ochrana: zákony, nařízení vlády, vyhlášky : redakční uzávěrka 13.11.2017. Ostrava: Sagit, 2007-. ÚZ, 2007, ISBN 978-80-7488-258-6
- [2] BRADÁČOVÁ, Isabela, Požární bezpečnost staveb I - nevýrobní objekty, ed. 2., Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2010, ISBN 978-80-7385-023-4
- [3] POKORNÝ, Marek a Petr HEJTMÁNEK, ožární bezpečnost staveb: sylabus pro praktickou výuku, 2. přepracované vydání. V Praze: České vysoké učení technické, 2018, ISBN 978-80-01-06394-1

Jméno a příjmení vedoucí(ho) diplomové práce:

Mgr. Václav Hes

Jméno a příjmení konzultanta(ky) diplomové práce:

Petr Tlach

Datum zadání diplomové práce: **01.10.2018**

Platnost zadání diplomové práce: **18.09.2020**

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr.h.c.

podpis vedoucí(ho) katedry

prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.

podpis děkana(ky)

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Student(ka) bere na vědomí, že je povinnen(a) vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

19. 2. 2013

Datum převzetí zadání

Podpis studenta(ky)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Řešení požární bezpečnosti v objektech určených pro obchod samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 15.05.2019

.....
podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce plk. Mgr. Václavu Hesovi za podnětné vedení při zpracovávání práce. Dále bych chtěla poděkovat konzultantovi Petru Tlachovi, odborně způsobilá osoba k prevenci rizik a externímu poskytovateli služeb požární ochrany pro DECATHLON Liberec, za kvalitní a přínosné konzultace a poskytnutí dokumentů ke zpracování práce. V neposlední řadě patří mé poděkování vedení prodejny DECATHLON Liberec a vedoucím provozu za poskytnutí prostoru pro zpracování dat spojených s požární bezpečností stavby.

Abstrakt

Diplomová práce se uceleně zabývá řešením požární bezpečnosti a provozu v objektech, určených k prodeji zboží koncovým zákazníkům. Cíleně se zabývá komplexním přehledem požární bezpečnosti objektů určených pro obchod a poukazuje na rozdíly mezi pohledem orgánů odpovědných za požární bezpečnost v České republice a pohledem zahraničních investorů. Diplomová práce mapuje zajištění požární bezpečnosti ve velkých prodejnách společnosti DECATHLON. Ve své první části přináší nezbytné informace o legislativním rámci požární ochrany v České republice a ostatních navazujících předpisech. Podrobně jsou popsány jednotlivé prvky požární bezpečnosti objektů. Jsou popsány specifické požadavky zahraniční firmy DECATHLON a jejich naplnění v prostředí požární bezpečnosti v České republice, implementace těchto požadavků je podrobena komparaci v objektech v jejím vlastnictví a v objektech, ve kterých je nájemníkem. Důraz je položen na analytické zjištění současného stavu a identifikaci nedostatků v technickém zabezpečení, dokumentaci, revize a systém kontrol v objektu. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou tabulek s komentářem rozdělených dle oblastí. Výsledkem této práce je zhodnocení požární bezpečnosti konkrétního objektu prodejny DECATHLON, zpracování podkladů pro vyhotovení informačního manuálu pro vedoucí pracovníky odpovědné za provoz objektu. Přínosem práce je identifikace nedostatků a návrh k jejich odstranění vedoucí ke zlepšení stavu, úpravě a udržitelnosti bezpečnostních opatření spolu s finančním ohodnocením pro daný objekt tak, aby byl návrh využitelný v praxi.

Klíčová slova

Požární ochrana; požární bezpečnost; požární bezpečnost staveb; úniková cesta; evakuace; požární úsek; požárně bezpečnostní zařízení; požárně bezpečnostní řešení.

Abstract

Presented thesis comprehensively addresses the issue of fire safety in objects used for retail sale. It is approached as a complex survey of retail sale premises fire safety and points at differences between perspectives of authorities responsible for Czech fire safety regulations and those of foreign investors. The thesis assesses means of fire safety protocols in large commercial stores of the DECATHLON company. The first part covers essential information on fire protection legislation and subsequent regulations in the Czech Republic. Individual components of workplace fire safety policy are described in detail, as are specific requirements of Decathlon company. Meeting of these requirements in the Czech Republic is analyzed and their implementation is compared within the objects in lease and objects in ownership. Emphasis is put on analytical determination of current state and detection of inadequacies in technical security, documentation, revisions and control inspections system in the objects. The results are presented in form of annotated charts. Outcome of this thesis is fire safety evaluation of specific DECATHLON store, creation of materials and information for manual for managers responsible for operation of the premises. Identification of deficiencies and proposed improvement strategies leading to adjusted and sustainable security measures together with financial evaluation of applicability constitutes the main merit of presented project.

Keywords

Fire protection; fire safety; fire safety of buildings; escape route; evacuation; fire section; fire safety equipment; fire safety solution.

Obsah

1 Úvod 13
2 Současný stav 15
2.1 Základní pojmy 15

[…]


V porovnání správy objektu Globus Liberec a DECATHLON Liberec vyplývá, že správa nemovitosti tvořená z vlastních zdrojů je efektivnější než nasmlouvaná firma, která se o toto stará, zvlášť pokud jde o řetězec více obchodů. V rámci efektivity by se pro DECATHLON nabízelo řešení vytvoření týmu správy vlastních nemovitostí, rozdělené místně několika správčům, kteří by tak měli pod kontrolou dění ve všech objektech. Výhodou by byla lepší interní komunikace mezi vedoucími provozu jednotlivých prodejen a správou objektů.

Prodejna v Liberci procházela v březnu roku 2017 auditem společností BUREAU VERITAS Czech republic, spol. s.r.o. Tento audit odhalil mnoho nedostatků technického rázu (bleskosvody – nesprávné uchycení, plynový rozvod na střeše objektu – zborcený nosný systém, elektroinstalace – nevyhovující kabeláž, nepřipevněné hasicí přístroje, chybějící dokumentace o kontrole zařízení pro zásobování požární vodou, chybějící protipožární ucpávky, závada na sprinklerovém systému – únik vody a další.). Tyto závady bylo potřeba neprodleně odstranit a opravit do provozuschopného stavu.

Z tohoto auditu, který v minulosti proběhl s takovýmto množstvím zásadních nedostatků lze vyvodit závěr, že spolupráce tehdejších vedoucích provozu se společností OPTIMAL Facility s.r.o. nebyla dostatečná a jak ze strany vedoucího provozu, tak ze strany společnosti OPTIMAL došlo k zanedbání pravidelných kontrol provozuschopnosti a bezpečnosti objektu.

Pro zlepšení situace v oblasti zajišťování požární bezpečnosti objektů DECATHLON, taktéž BOZP, školení zaměstnanců v rámci BOZP a PO vedení provozu DECATHLON Česká republika o vytvoření týmu interních zaměstnanců DECATHLONU, kteří mají v této oblasti praxi a vzdělání. Tento tým by měl na starost management správy objektů, zajišťování požární bezpečnosti, dodržování lhůt kontrol a revizí a zajišťování vhodných dodavatelů pro společnost DECATHLON. V současnosti, kdy se uvažuje o 40 prodejnách pro Českou republiku, je existence takového týmu, a vůbec vlastní správy objektů téměř nepostradatelná. Výhodou bude jednotný a efektivní systém tvořený a koordinovaný odborně zaměřenými zaměstnanci a vlastní kontrola nad dodavatelskými firmami. Do budoucna se tak společnost DECATHLON vyhne zbytečným finančním nákladům za nepotřebné úkony a zajistí si tak kvalitní služby pro své objekty, tedy bezpečnost pro zaměstnance i návštěvníky svých prodejen.

Prodejny DECATHLON, které jsou provozovány v pronajatých prostorách (např. ve velkých obchodních domech), mají zajištěnou správu těchto prostor majitelem objektu, pokud nájemní smlouva nestanoví jinak (kromě revizí el. spotřebičů a náradí). Po dohodě s majitelem objektu v pronajatých prostorách jsou implementovány požadavky zahraničního vlastníka (označování apod.).

Výsledky, které vyplynuly z analýzy požárního zabezpečení prodejny DECATHLON Liberec a zjištěním současného stavu v této oblasti, poukazují na současný neefektivní systém společnosti DECATHLON Česká republika v oblasti požární ochrany. Každá prodejna má své vlastní materiály, na kterých se po dobu

provozu dané prodejny podíleli místní vedoucí provozu na základě doporučení na společných školení, avšak rozdílnost pohledů na problematiku a odborná neznalost oblasti má za následek značný chaos napříč prodejny. Některá prodejna má na základě vlastní iniciativy výborně zpracovaný návod na používání EPS, jiná vytvořila video návod na manipulaci s nouzovými dveřmi, naopak nově otevírané prodejny mají minimum informací a materiálů. Pokud má mít každá prodejna kvalitní systém požární ochrany, je třeba vytvořit jednotnou formu založenou na kvalitně zpracovaných datech, která se bude upravovat na místní podmínky tak, aby byly materiály snadno uchopitelné pro stávající i nové zaměstnance a vedoucí provozu.

7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat rozdíly mezi pohledem na požární bezpečnost ze strany České republiky a ze strany zahraničních investorů a zhodnotit současný stav požárního zabezpečení konkrétní prodejny DECATHLON, potažmo celého systému požárního zabezpečení prodejen. Výsledkem této práce je návrh doporučení pro společnost DECATHLON k zajištění požární bezpečnosti v prodejnách.

Všechny hypotézy, které byly stanoveny na počátku vypracování této práce byly potvrzeny. Současná situace zabezpečení požární bezpečnosti objektu DECATHLON Liberec není ideální. Díky zpracování podkladů k manuálu pro vedoucí provozu v této diplomové práci, který bude prakticky aplikován do prodejen, bude systém zajišťování požární bezpečnosti přehlednější pro nové i současné vedoucí provozu.

Finanční odhad pro zlepšení zajištění požární bezpečnosti objektu nebyl zpracován z důvodu paušální platby společnosti OPTIMAL Facility s.r.o., která je neměnná, avšak úkony, které se v různých letech provádí jsou odlišné (revize jsou finančně nákladnější než kontroly, ale jsou méně časté).

Vzhledem k nepředpokládanému rozsahu práce, a především nedostatků v oblasti požárního zabezpečení provozovny DECATHLON Liberec, na který bylo nutné se více zaměřit, nebyla zpracována oblast bezpečnosti práce. Tato oblast úzce souvisí s požární bezpečností, její zpracování by tak mohlo být vhodným budoucím rozšířením této práce.

Na základě zpracování diplomové práce a upozornění na nedostatky v současném stavu byla autorce nabídnuta spolupráce na managementu BOZP a PO ve společnosti DECATHLON Česká republika.
