I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hybnerová** Jméno: **Alena** Osobní číslo: **434359**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Řešení požární bezpečnosti v objektech určených pro obchodní podnikání**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 37
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte, že zahraniční vlastníci objektů aplikují na zajištění požární bezpečnosti požadavky, které jsou zvykem v jejich domovině. Zhodnoťte přínosnost těchto řešení v porovnání s požadavky vyplývajícími z našich norem.

2. Z nedostatků uvádíte, nedostatečnou kontrolu a údržbu hasících přístrojů, zejména opomíjení těchto revizí. Jaké problémy by tímto mohly vzniknout, a jaké opatření byste navrhovala, aby k tomu nedocházelo?

3. Kde, v jaké oblasti, byste viděla zlepšení, respektive sjednocení postupů při řešení požární bezpečnosti jednotlivých objektů společnosti DECATHLON?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala obtížné a rozsáhlé téma, přesto se jí podařilo realizovat stanovené cíle. Práce má velmi dobrou vypovídací hodnotu, a splňuje kritéria diplomové práce. Je formálně velmi dobře a logicky uspořádána. Do budoucna by bylo vhodné dokument doplnit o bezpečnost práce, a objektovou bezpečnost, toto ale nebylo cílem ani zadáním, a nelze k těmto oblastem přistupovat jako k nedostatkům.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: